XXXI

MARIE COMPARÉE A LA VIOLETTE.

Tout ce qu'il y a d'aimable dans les saintes Ecritures et dans les créatures, tout ce qui est suave, tout ce qui est doux, tout ce qui est beau, tout ce qui répand un délicieux parfum, tout ce qui plaît, tout ce qui est précieux, tout ce qui est louable, convient à Marie et peut lui être appliqué.

La violette est revêtue de pourpre. La bienheureuse Vierge Marie est vraiment pourpre, elle qui brille au-dessus de tous les saints par sa dignité royale, comme Souveraine du monde et Reine du ciel. Investie de la puissance royale, elle abat les vices et élève les vertus ; car elle abaisse l'orgueil en elle-même, elle élève l'humilité ; elle abat la colère, elle élève la paix ; elle chasse l'envie, elle élève la charité ; elle chasse la tristesse de nos cœurs et y ramène la joie de l'amour divin ; elle expulse l'avarice, et elle met à sa place la générosité ; elle repousse la gourmandise, elle établit la mortification ; elle éteint la luxure et fait croître la chasteté, bien plus, la virginité parfaite. Comme elle a écrasé le mal et proclamé le bien, ou comme, selon les paroles du prophète Jérémie, 1, 10, elle a arraché et détruit le mal, elle a édifié et planté le bien ; elle a été vraiment ornée de la dignité royale.

La violette répand aussi une douce et agréable odeur. La très-heureuse Vierge a possédé dans son intérieur non seulement la sainteté de la conscience, mais extérieurement l'odeur de la sainteté par la réputation. Elle sait, comme le dit l'Ecclésiaste, 7, 2, qu'une bonne réputation vaut mieux que les parfums les plus exquis : *Melius est nomen bonum quam unguenta pretiosa*. Et, comme le disent les Proverbes, 10, 7 : La mémoire du juste est un parfum qui s'exhale dans l'avenir, et le nom de l'impie répandra l'infection : *Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescet*. Elle sait, selon l'Apôtre aux Corinthiens, 2^e, 2, 14, répandre en tous lieux l'odeur de la connaissance de Jésus-Christ. Marie est donc une violette odorante qui exhale ses parfums et sur la terre et dans les cieux, qui réjouit les hommes et les anges.

La violette baisse naturellement la tête, c'est-à-dire sa petite fleur vers

la terre, et exprime ainsi très-bien l'humilité. Et qui doute que cette précieuse vertu n'ait été excellemment en la bienheureuse Marie? Car, lorsqu'elle fut saluée par l'ange Mère de Dieu, et, par cela même, vraiment Souveraine du monde et Reine du ciel, elle répondit très-humblement : Voici la servante du Seigneur : *Ecce ancilla Domini* (Luc. 1, 38). Ainsi, cette divine violette incline sa tête jusqu'à terre lorsqu'elle s'humilie davantage en cela même qui l'élève au-dessus de toutes les créatures, préférant ne point s'élever en elle-même, mais s'inclinant vers les humbles, comme le dit le grand Apôtre aux Romains, 12, 16 : *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes*. Elle avait déjà écrites dans son cœur ces paroles de saint Luc, 14, 11 : Quiconque s'élève sera abaissé, et quiconque s'abaisse sera élevé : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur*. Et elle savait ce verset des Proverbes : Le cœur de l'homme s'enorgueillit avant la ruine, et l'humilité précède la gloire : *Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur, humiliatur*, 18, 12. Marie est donc réellement la violette, puisqu'elle l'imite parfaitement. Et nous, soyons aussi la violette, imitons Marie autant qu'il est en nous. Conformons-nous à la bienheureuse Vierge en sainteté, selon nos forces, afin que nous méritions de partager son bonheur (1).